

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

**PARCO NAZIONALE D'ABRUZZO, LAZIO E MOLISE**  
**COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI**  
**verbale n. 4/2012**

L'anno duemiladodici, il giorno 27 del mese di aprile, presso la sede dell'Ente Parco Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise, sita in Pescasseroli, si è riunito il Collegio dei revisori dell'Ente nelle persone dei sigg.:

dott. Francesco MAROLDA - Presidente  
dott.ssa Pierina MARCONI - Componente  
Prof. Vincenzo D'AMICO - Componente

Oggetto della riunione è:

**1. Relazione al conto consuntivo 2011**

Il Collegio conclude in data odierna presso la sede dell'Ente le ultime verifiche in ordine al conto consuntivo 2011, al fine di procedere al completamento della relazione di cui all'art. 29 del Regolamento di Contabilità dell'Ente, la cui struttura e le cui linee essenziali sono già state concordate tra i componenti il Collegio a seguito dell'esame dei documenti inoltrati dall'Ente con nota del 30 marzo 2012.

**1. Relazione al conto consuntivo 2011**

Preliminarmente, si fa presente che l'Ente, in ossequio a quanto previsto dall'articolo 22 del proprio Regolamento di Contabilità, ha provveduto al riaccertamento dei residui, sul quale il Collegio ha fornito il proprio parere di nulla osta con verbale n.1/2012, per cui la situazione dei residui alla data del 31 dicembre 2011 risulta essere la seguente:

RESIDUI ATTIVI		RESIDUI PASSIVI	
Esercizi precedenti	3.467.511	605.742	2.861.769
Dell'esercizio			552.079
Minore accertamento 2011 (radiazione residui attivi)			- 22.178
<b>Totale</b>			<b>3.391.670</b>
Residui PASSIVI		Pagati nel 2011	
Esercizi precedenti	4.972.204	1.194.644	3.777.560
Dell'esercizio			1.472.913
Minor impegno 2011 (Radiazione residui passivi)			- 88.308
<b>Totale</b>			<b>5.162.165</b>

Per quel che concerne i residui risultanti alla fine dell'esercizio 2010, il Collegio ne ha verificato l'esatta ripresa quali residui iniziali 2011.

Si precisa che la consistente mole di **residui di esercizi precedenti**, sia attivi che passivi, è riferito, per il 90% circa, ad accertamenti ed impegni assunti nel corso del 2010 nell'ambito dei progetti LIFE.

Data la natura pluriennale dei progetti stessi, non si ravvisano particolari motivi di

osservazione.

Nella considerazione che gli specifici residui attivi e passivi assunti nel 2010 risultano, a fine esercizio 2011, in gran parte, non riscossi e non pagati, si ritiene, tuttavia, di raccomandare la sollecita attuazione dei progetti al fine di realizzare in concreto le attività per le quali i contributi sono stati stanziati..

Per quel che concerne i residui sorti nell'esercizio 2011:

- Attivi (552.079): di parte corrente euro 327.115 (includono contributi: "bike sharing", "valorizzazione territoriale" e "Gal Lazio – Servizi didattici").
- Di conto capitale euro 224.964 (includono contributi "Pnalmenergie" e "Gal Lazio Segnaletica Parco").
- Passivi: (1.472.913): di parte corrente euro 879.655. Di conto capitale euro 593.258 (includono, tra l'altro, gli impegni corrispondenti ai contributi accertati e presenti tra i residui attivi)

In proposito, il Collegio ha verificato l'esistenza del presupposto giuridico dei sopraindicati residui.

Il rendiconto risulta redatto secondo gli schemi allegati al Regolamento di Contabilità di cui al D.P.R n. 97/2003, nel rispetto delle disposizioni di cui agli articoli 38 e 39, ed è corredata dalla relazione redatta ai sensi dell'art. 46 dello stesso Regolamento.

Esso è composto dai seguenti elaborati:

- 1) Rendiconto finanziario decisionale (art. 39);
- 2) Rendiconto finanziario gestionale (art. 39);
- 3) Conto economico (art. 41);
- 4) Quadro riclassificazione risultati economici (art. 41);
- 5) Stato patrimoniale (art.42);
- 6) Nota Integrativa (art.44);
- 7) Situazione Amministrativa (art.45);
- 8) Relazione sulla gestione dell'Ente (art.46).

La Comunità del Parco, ai sensi dell'art. 10 lettera "d " della Legge 394/91, ha comunicato il proprio parere favorevole sul Conto Consuntivo 2011 con nota del Presidente della Comunità n. 2715/12 del 24 aprile 2012.

Per quel che concerne, in particolare, i contenuti della nota integrativa, si rileva la mancata puntuale osservanza delle indicazioni contenute nell'articolo 25 del Regolamento di Contabilità dell'Ente.

In particolare, come già rilevato in passato, "l'analisi delle voci del conto del bilancio" risulta carente, limitandosi all'esposizione, sotto forma di prospetto, degli impegni ed accertamenti suddivisi per categoria.

Non risulta alcun confronto con l'andamento dell'esercizio precedente, né risultano indicati e commentati gli scostamenti dei risultati gestionali rispetto alle previsioni e gli accadimenti gestionali più significativi dell'esercizio 2011.

Inoltre, non riporta l'elenco dei contenziosi in essere alla data di chiusura dell'esercizio, in difformità a quanto specificamente previsto dall'art. 25 c.3 ultimo punto del Regolamento di Contabilità dell'Ente.

Ciò ha comportato la richiesta, da parte del Collegio, di chiarimenti e documentazione integrativa al fine di pervenire alla conoscenza degli elementi di valutazione previsti dalle citate norme.

In proposito, si richiama l'attenzione dell'Ente alla puntuale osservanza, per il futuro, delle indicazioni previste dalle norme in materia di redazione dei documenti accompagnatori

dei bilanci.

Prima di procedere all'esame del Rendiconto di che trattasi, si premette che il bilancio di previsione relativo all'esercizio finanziario 2011 è stato approvato dal Ministero vigilante con nota n. 8015 del 12 aprile 2011.

Al bilancio di previsione 2011 sono state apportate, nel corso dell'esercizio, N.3 variazioni di bilancio, sulle quali il Collegio ha espresso parere favorevole con verbali NN.6/2011, 7/2011 e 9/2011, adottate con Delibere Consiliari regolarmente approvate dal Ministero vigilante.

Inoltre, il Bilancio di previsione è stato modificato con le determinazioni direttoriali NN. 107-119-140-163-255, con le quali sono stati disposti storni tra capitoli ai sensi dell'art. 17 del DPR.97/2003.

A seguito delle variazioni di cui sopra, risultano le previsioni definitive dell'esercizio 2011 sinteticamente esposte nel prospetto seguente, poste a confronto con i risultati della gestione.

#### A) CONTO DEL BILANCIO 2011

Entrate	Previsioni definitive	Rendiconto finanziario (accertamenti)
Tit. 1° Entrate correnti	8.458.177	8.303.703
Tit. 2° Entrate in conto capitale	273.164	273.164
Tit. 4° Partite di giro	3.708.961	1.171.059
Avanzo di amministrazione utilizzato		
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>12.440.302</b>	<b>9.747.926</b>
<b>Disavanzo di competenza</b>		

Uscite	Previsioni definitive	Rendiconto finanziario (impegno)
Titolo 1° spese correnti	7.684.930	7.392.239
Titolo 2° spese in conto capitale	670.988	667.413
Titolo 4 partite di giro	3.708.961	1.171.059
Disavanzo di amministrazione 2010 assorbito	375.423	
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>12.440.302</b>	<b>9.230.711</b>
<b>Avanzo di competenza 2011</b>		<b>517.219</b>

N.B. L'importo dell'avanzo di competenza è arrotondato per troncatura dei decimali

In virtù del disavanzo di amministrazione accertato al termine dell'esercizio 2010, pari ad euro 375.423 e del sopraindicato avanzo della gestione di competenza 2011, di euro 517.219 si determina, tenuto conto anche del riaccertamento dei residui, un avanzo di amministrazione a fine 2011 di euro 207.926 che sarà meglio specificato nella sezione "Situazione amministrativa".

Il Collegio ha accertato la concordanza dei dati del bilancio finanziario con le relative scritture contabili, verificandone, altresì, la coerenza con le risultanze della situazione amministrativa, mentre per quanto riguarda quella economica e patrimoniale, si fa rinvio a quanto verrà esposto dettagliatamente in prosieguo.

### **ESAME DELLE ENTRATE**

#### **Entrate correnti**

Le entrate correnti, accertate in euro 8.303.703, sostanzialmente in linea con la previsione definitiva, si suddividono in due settori:

- **trasferimenti correnti da parte dello Stato** per euro 7.669.721 (di cui euro 4.889.974 per contributo per il funzionamento e 2.353.016 contributo per il personale stabilizzato) e **da altri Enti** (euro 221.430), per progetti specifici.

In proposito, l'incremento del finanziamento statale nel 2011 rispetto agli ultimi anni (euro 6.029.858 nel 2010, 5.863.559 nel 2009 e 6.746.641 nel 2008) ha contribuito sensibilmente a riequilibrare la situazione finanziaria ed economica dell'Ente, assorbendo i deficit degli anni pregressi e determinando un avanzo economico ed amministrativo, come verrà esposto in prosieguo.

Ha contribuito, inoltre, al finanziamento di spese in conto capitale, parte delle quali, tra l'altro, ha consentito interventi di ripristino di centri visita e di adeguamento alle norme in materia di sicurezza.

Tuttavia, ha incrementato la dipendenza dell'Ente considerato che i trasferimenti correnti dello Stato costituiscono il 92% delle entrate correnti.

- **altre entrate correnti** per euro 412.551, derivanti essenzialmente dalla vendita di beni e dalla prestazioni di servizi e da recuperi e rimborsi diversi.

Gli introiti derivanti dalla vendita di beni e prestazioni di servizi (euro 281.076), si attestano allo stesso livello del 2010, se si depurano le entrate 2010 da quelle derivanti da Europark 2010.

In proposito, si rinnova l'invito ai competenti organi dell'Ente ad adoperarsi per nuove iniziative che consentano un maggior livello di autofinanziamento. Nell'ambito delle "altre entrate correnti" il capitolo relativo a "recuperi e rimborsi vari" presenta un accertato 2011 di euro 117.459, sostanzialmente allo stesso livello del 2010.

Lo stesso capitolo, peraltro, presenta residui attivi riferiti ad esercizi precedenti pari ad euro 220.000 circa che nel corso del 2011 sono rimasti sostanzialmente invariati.

Si invita l'Ente ad attivarsi per la riscossione di tali residui, informando il Collegio in ordine alle eventuali problematiche che rallentano l'introito delle somme.

#### **Entrate in conto capitale**

- **trasferimenti in conto capitale** (euro 273.164).

Va preliminarmente chiarito che il notevole decremento rispetto alle entrate del 2010 (euro 3.158.324) è imputabile agli specifici accertamenti derivanti dai Progetti Life finanziati dalla Comunità Europea di cui si è detto.

Gli accertamenti 2011 si riferiscono ai progetti "Pnalmenergie" e "Gal Lazio-Segnaletica Parco".

Detti progetti presentano gli omologhi impegni a carico dei corrispondenti capitoli di uscita.

## **ESAME DELLE USCITE**

### **Uscite correnti**

Le uscite correnti presentano impegni per euro 7.392.239 a fronte di una previsione definitiva di euro 7.684.930 e si suddividono in 2 settori:

- **Funzionamento** che presenta impegni per euro 5.564.397, le cui componenti principali sono costituite da:

- **Uscite per organi dell'Ente**: per euro 155.879.

In proposito, si prende atto che le indennità relative agli organi dell'Ente sono state erogate fino a tutto il mese di dicembre 2011.

Quanto sopra dovrà essere valutato allorchè saranno risolte definitivamente le questioni inerenti l'applicazione delle disposizioni di cui all'art.6 c.2 del D.L. 78/2010.

- **Oneri per il personale in attività di servizio**: per euro 4.740.912, in diminuzione rispetto all'impegnato 2010 (euro 4.938.510).

La maggior parte di tale voce è assorbita dal pagamento di stipendi e oneri riflessi al personale in servizio che non sembra presentare particolari criticità, pur evidenziando che, non essendo ancora note le risultanze del conto annuale 2011, non risulta possibile un riscontro puntuale.

Sempre nell'ambito degli oneri per il personale in attività di servizio, il Collegio passa al riscontro dei pagamenti/impegni effettuati a valere sul Capitolo 2031 - **Fondo unico di Ente per il Personale non dirigente**. (stanziamento di euro 355.771 di cui 273.062 pagati e 82.709 impegnati)

In proposito, sottolinea che l'ultimo contratto integrativo sottoposto alla certificazione del Collegio a norma dell'art. 40 bis del DLgs 165/2001, si riferisce al 2010.

Con verbale n.2/2011 il Collegio aveva espresso parere favorevole in ordine alla **quantificazione del Fondo per l'esercizio 2010 per l'importo di euro 540.370,68**, importo già comprensivo della decurtazione effettuata ai sensi dell'art.67 c.5 del DL 112/08 convertito in L.133/08.

La differenza tra l'importo certificato per il 2010 e quello risultante a bilancio per il 2011 è dovuta alle decurtazioni elencate nel verbale n.8/2011.

Verificato, quindi, che il Fondo utilizzato per il 2011 risulta correttamente determinato, si conferma che non è stato sottoscritto il contratto integrativo di Ente per il 2011 e non è stata pertanto rilasciata la prevista certificazione del Collegio ai sensi dell'art.40 bis del D.Lvo 165/01, la quale, come è noto, non riguarda solo la quantificazione del Fondo ma anche l'osservanza delle norme che riguardano le finalizzazioni di spesa.

In proposito, la Direzione dell'Ente ha fatto presente che nel corso del mese di gennaio u.s., si è tenuto un incontro tra i rappresentanti dell'Ente e la controparte sindacale nel corso del quale sarebbe stato convenuto di

mantenere, per le quote del fondo soggette a contrattazione, gli stessi parametri del 2010.

La stessa Direzione ha fatto poi presente che la quota di fondo soggetta al sistema di valutazione non è stata ancora erogata, trattandosi della somma che risulta impegnata al 31/12/2011.

In proposito, il Collegio chiede di acquisire il verbale sopra citato, nonché la documentazione idonea ad attestare che l'erogazione della quota di fondo soggetta a contrattazione avvenga nel rispetto del percorso delineato dal sistema di misurazione e valutazione del Personale.

Detta richiesta si intende riferita anche ai fondi per l'Area Medica e per il Personale dirigenziale.

Anche con riferimento a tali Fondi, il Collegio dà atto comunque che le relative erogazioni risultano nei limiti delle quantificazioni a suo tempo certificate e tengono conto delle decurtazioni del 10% ai sensi dell'art.67 c.5 e 6 del DI.112/08, convertito in L.133/08.

Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi per euro 667.606: le spese in questione risultano frazionate in una pluralità di capitoli per acquisto di beni e servizi necessari al funzionamento dell'Ente in relazione ai quali si darà conto, in prosieguo, a proposito del rispetto dei limiti di spesa previsti dalle varie norme in materia.

- **Interventi diversi:** per euro 1.316.794. Le principali componenti di questo aggregato di spesa si riferiscono agli indennizzi danni fauna (euro 429.084), ai trasferimenti per assunzione in gestione di pascoli e boschi (euro 461.751) e all'attuazione di alcuni progetti specificamente finanziati (Bike sharing, valorizzazione territoriale e Gal Lazio-Servizi didattici).
- Sempre in questa aggregazione rientrano le spese per liti ed arbitraggi (capitolo 10011) di cui si dirà più specificamente in prosieguo.

#### Uscite in conto capitale

Le uscite in conto capitale per una parte costituiscono gli impegni corrispondenti ai progetti di cui si è detto a proposito delle entrate in conto capitale.

Il surplus delle uscite (euro 670.988) rispetto alle entrate (euro 273.164) è stato finanziato, come detto, dall'incremento del contributo ministeriale e si riferisce ad interventi di recupero edilizio, anche ai sensi del DLgs 81/08, e ad acquisizioni di impianti e attrezzature.

#### C) CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia i seguenti risultati:

a) totale valore della produzione	9.053.985
b) totale costi della produzione	8.649.292
Differenza	404.693
c) proventi e oneri finanziari	0,00
d) rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00
e) Proventi ed oneri straordinari	-9.544
Risultato prima delle imposte	395.149

Imposte dell'esercizio	37.681
<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>357.468</b>

Il Collegio ha verificato, in primis, che la compilazione del conto economico sia avvenuta nel rispetto di quanto previsto dall'art.23 del Regolamento di Contabilità dell'Ente.

Per quel che concerne le motivazioni alla base dell'Avanzo economico 2011 e soprattutto della differenza con il disavanzo dell'anno precedente, pari ad euro 693.179, si evidenzia la favorevole influenza determinata dall'incremento del contributo ordinario del Ministero dell'Ambiente che nel 2011 è stato accertato in euro 4.889.974, a fronte dell'importo di euro 3.435.138 riferito al 2010.

#### B) SITUAZIONE PATRIMONIALE

L'Ente espone la seguente situazione patrimoniale, riepilogata sinteticamente, rinviano all'apposito modello, nell'ambito della Nota integrativa, per le voci di dettaglio:

Tipologia	Attivo	Tipologia	Passivo
A) Crediti vs. Stato	0	Patrimonio netto	5.268.136
B) Immobilizzazioni	13.549.749	Contributi in C/capitale	0
Disponibilità liquide	1.978.421	Fondi oneri e rischi	0
		Trattamento fine rapporto	3.037.873
Residui attivi	3.391.670	Residui passivi	5.162.165
Ratei e risconti attivi	0	Ratei e risconti passivi	5.451.666
<b>TOTALE Attivo</b>	<b>18.919.840</b>	<b>TOTALE Passivo</b>	<b>18.919.840</b>

Il Collegio ha verificato, in primis, che la situazione patrimoniale al 31/12/11, è stata determinata partendo dalla corretta ripresa dei valori patrimoniali al 31/12/2010.

Ha verificato, inoltre, che i dati esposti nello Stato Patrimoniale 2011 e le relative variazioni patrimoniali concordino con quelli delle relative scritture contabili.

Ha riscontrato, inoltre, la corretta applicazione dei principi contabili, dei criteri di valutazione e di calcolo, nonché delle aliquote di ammortamento.

Ha riscontrato, infine, che l'Ente si è adeguato alle indicazioni del Collegio e del Ministero dell'Economia in ordine all'esposizione delle immobilizzazioni al netto del fondo ammortamento ed alla contabilizzazione dei trasferimenti in conto capitale a mezzo dell'utilizzo dei risconti passivi.

Si ribadisce quanto fatto più volte presente in ordine alla necessità di procedere urgentemente al rinnovo inventoriale, considerato anche che non è stato possibile acquisire informazioni in ordine all'ultimo rinnovo effettuato.

Per quel che concerne i beni dismessi, non risulta siano state seguite le procedure prescritte, che prevedono, tra l'altro, la nomina di apposita Commissione.

In proposito, si chiede, comunque di formalizzare, "ora per allora", le dismissioni avvenute nel 2011, inoltrando al Collegio la determina approvativa della composizione della Commissione ed il relativo verbale di dismissione dei beni.

<b>D) SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>	
Fondo cassa all'inizio dell'esercizio	<b>1.129.270</b>
Riscossioni in conto competenza	9.195.847
Riscossioni in conto residui	605.742
Totale riscossioni	<b>9.801.589</b>
Pagamenti in conto competenza	7.757.794
Pagamenti in conto residui	1.194.644
Totale pagamenti	<b>8.952.438</b>
<b>FONDO CASSA A FINE ESERCIZIO</b>	<b>1.978.421</b>
Residui attivi esercizi precedenti	2.839.591
Residui attivi dell'esercizio	552.079
Totale residui attivi	<b>3.391.670</b>
Residui passivi esercizi precedenti	3.689.252
Residui passivi dell'esercizio	1.472.913
Totale	<b>5.162.165</b>
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>207.926</b>

Nel rispetto di quanto previsto dall'art.27 c.2 del Regolamento di Contabilità, sono stati tenuti distinti i fondi vincolati al trattamento di fine rapporto da quelli non vincolati.

Per quel che concerne la gestione dei residui, si rinvia a quanto già esposto in corso di trattazione.

Il Collegio ha verificato che i dati finanziari trovano corrispondenza nelle scritture contabili.

Ha verificato che le disponibilità liquide trovano riscontro nel saldo di cassa al 31/12/11, così come evidenziato nella situazione amministrativa, nel giornale di cassa e nell'Estratto conto comunicato dal Tesoriere.

Come detto precedentemente, nel corso del 2011 è stato assorbito il disavanzo di amministrazione 2010 (euro 375.423) e si è determinato un avanzo di amministrazione per l'importo sopraindicato.

In proposito, come già detto a proposito del risultato economico, ciò va ascritto all'incremento del livello dei contributi erogati da parte del Ministero vigilante.

#### Verifica versamenti obbligatori e dichiarazioni

Relativamente agli aspetti fiscali e contributivi il Collegio ha riscontrato il corretto versamento, alle scadenze previste, delle ritenute operate a carico dei dipendenti, nonché di quelle a carico dell'Ente, verificando i rispettivi modelli F24.

#### **Verifica del rispetto dei limiti di spesa e versamento in entrata delle riduzioni di spesa**

Il Collegio ha verificato l'avvenuto rispetto delle misure di contenimento della spesa riguardanti la propria attività, così come indicate nella apposita tabella (**Allegato 1**), che costituisce parte integrante della presente relazione.

Dà atto che l'Ente ha provveduto al versamento in entrata dell'importo di euro 46.245,24, proveniente dalle predette riduzioni di spesa, mediante mandato n. 561 del 16/09/2011.

Tuttavia, con particolare riferimento al trattamento accessorio del personale, ivi compreso quello dell'area medica e quello dirigenziale, si evidenzia che benché le relative decurtazioni siano state, come detto, correttamente effettuate ai sensi dell'art.67 c.5 del DL 112/08 convertito in L.133/08, le somme afferenti tali decurtazioni non sono state versate in entrata, ai sensi del successivo comma 6.

Si invita, quindi l'Ente a provvedere urgentemente alla regolarizzazione dei versamenti in entrata, sulla base del conguaglio quantificato nell'ambito del predetto **Allegato 1**, facendo pervenire al Collegio copia del relativo mandato.

Inoltre, si invita l'Ente ad effettuare la relativa variazione di stanziamento del capitolo 6060 sul bilancio 2012 per provvedere sia al versamento del conguaglio 2011, sia al versamento di competenza del bilancio 2012.

#### **Attività gestionale**

Nel corso dell'esame delle determinate dirigenziali 2011, il Collegio ha riscontrato diverse criticità afferenti i vari contenziosi nei quali è coinvolto l'Ente.

Le osservazioni del Collegio, formalizzate con verbale n.3/2012, riguardano le seguenti questioni:

- Continua emersione di debiti pregressi inerenti incarichi legali conferiti molti anni addietro: incertezza sulla complessiva situazione del contenzioso;
- Rimborso spese per patrocinio legale a favore di dipendenti coinvolti in contenziosi: inosservanza pareri Avvocatura Generale dello Stato e indicazioni Ministero vigilante;
- Conferimento incarichi legali a professionisti del libero foro, in contrasto con il "patrocinio obbligatorio" dell'Avvocatura Generale dello Stato, ovvero con inosservanza della procedura derogatoria.

In proposito, in considerazione della valenza delle problematiche, il Collegio ha chiesto che le questioni fossero portate all'attenzione del Consiglio Direttivo, per le opportune valutazioni e determinazioni.

Il Direttore dell'Ente, con nota n.2574/2012 del 19 aprile 2012, ha assicurato che le questioni segnalate verranno sottoposte al Consiglio Direttivo, presumibilmente nel corso del mese di maggio.

### CONCLUSIONI

Il Collegio ritiene che le questioni evidenziate quali criticità gestionali possano trovare adeguata sistemazione nel corso del corrente esercizio.

Invita, pertanto, l'Ente a conformarsi a quanto chiesto nel corso della presente relazione, fornendo tempestiva informativa al Collegio in ordine alle iniziative intraprese.

Per quanto sopra, verificata l'osservanza delle norme che presiedono la formazione e l'impostazione del rendiconto generale, il Collegio, sulla base delle verifiche effettuate, ritenendo di poter attestare, con particolare riferimento ai risultati finanziari, economici e patrimoniali della gestione, la corrispondenza dei dati riportati nel rendiconto generale con quelli analitici desunti dalla contabilità generale, esprime parere favorevole in ordine all'**approvazione del Rendiconto Generale 2011 a condizione che vengano poste in essere adeguate iniziative per la risoluzione delle criticità gestionali sopra evidenziate.**

Il Collegio raccomanda, infine, agli Organi preposti dell'Ente, di trasmettere al Ministero dell'Ambiente ed al Ministero dell'Economia e delle Finanze tutti gli elaborati del Rendiconto Generale de quo debitamente sottoscritti, al fine di evitare quanto avvenuto in passato in relazione a richieste, da parte dei predetti Ministeri, di integrazione della documentazione.

Il presente verbale, letto e confermato, viene sottoscritto e vengono consegnate 4 originali agli uffici dell'Ente affinché li trasmetta a: Presidente dell'Ente, al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Direzione Protezione della Natura; al Ministero dell'Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato – I. G. F. – Ufficio VII, alla Corte dei Conti – Sezione Controllo Enti, in ossequio alla determinazione n. 54/96 della stessa Corte.

Pescasseroli, li 27 aprile 2012

Il Collegio dei revisori

Dott. Francesco Marolda

Dott.ssa Pierina Marconi

Prof. Vincenzo D'Amico

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI -

ESERCIZIO 2011																			
RIDUZIONI L. 133 DEL 6 AGOSTO 2008 E L. 122 DEL 30 LUGLIO 2010																			
Descrizione	Norma di Riferimento	Criterio Determinazione Limite di Spesa	Impegnato anno di riferimento per limite	Limite di Spesa Esercizio 2011	Riduzione	Impegnato Esercizio 2011	Capitoli di Riferimento	Versamento Entrata Capitolo 6060 **	Note										
Spese Organi	Art. 6 Comma 2, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	-10% Esercizio 2009	123.206,20	110.886,96	12.321,24	108.111,64	1010-1020-1030	12.321,24	nota n° 1										
Consultenze	Art. 6 Comma 7, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	-80% Esercizio 2009	2.861,00	-	-	1.320,00	4201-4202-4203	-											
Convegni,Mostre,Manifest. Ecc.	Art. 6 Comma 8, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	-80% Esercizio 2009	4.920,00	-	-	-	4141-4142-4143	-											
Formazione del Personale	Art. 6 Comma 13, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	-50% Esercizio 2009	17.620,00	10.000,00	7.620,00	9.440,00	2111-2112-2113	7.620,00											
Spese di Rappresentanza	Art. 6 Comma 8, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	-50% Esercizio 2009	584,00	117,00	467,00	-	4031-4032-4033	467,00											
Spese per Automezzi	Art. 6 Comma 14, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	-20% Esercizio 2009	87.933,00	70.000,00	17.933,00	84.827,74	4161-4162-4163	17.933,00	nota n° 2										
Spese di missione	Art. 6 Comma 12, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	-50% Esercizio 2009	18.204,00	10.300,00	7.904,00	5.716,67	2061-2062-2063	7.904,00											
Spese per Sponsorizzazioni	Art. 61 Comma 6 e 15 , D.L. n° 112/2008 Convertito in L. n° 133/2008	-70% Esercizio 2007	-	-	-	-	4061-4062-4063	-											
Trattamento Acc. Personale	Art. 67 Comma 2 e 4 D.L. n° 112/2008 Convertito in L. n° 133/2008	-10% Esercizio 2009	562.098,00	355.771,00	56.210,00	-	355.771,00	2031											
	Art. 9 Comma 2bis, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	Esercizio 2010	355.771,00	355.771,00	-	-	-	-											
Trattamento Area Medica	Art. 67 Comma 2 e 4 D.L. n° 112/2008 Convertito in L. n° 133/2008	-10% Esercizio 2009	7.597,00	6.837,00	759,70	-	6.837,00	2032											
	Art. 9 Comma 2bis, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	Esercizio 2010	6.837,00	6.837,00	-	-	-	-											
Trattamento Acc. Dirigenza	Art. 67 Comma 2 e 4 D.L. n° 112/2008 Convertito in L. n° 133/2008	-10% Esercizio 2009	50.000,00	45.000,00	5.000,00	-	45.000,00	2033											
	Art. 9 Comma 2bis, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	Esercizio 2010	45.000,00	45.000,00	-	-	-	-											
Taglia carta	Art. 27 D.L. 112/2008 Convertito in L. n° 133/2008	Abbonamento alla G.U. dall'Esercizio 2010 gratuito come da nota n° 0720855N-DOCC001345 del 24.05.2010 dell'Istituto Poligrafico Zecca dello Stato S.p.A.																	
<b>Totali Adempimenti da Riduzioni</b>						<b>108.714,94</b>				<b>46.245,24</b>									
IMMOBILI																			
Norma di Riferimento	Descrizione	Valore immobili al 31.12.2011	Determinazione limiti di spesa	Limite di Spesa Esercizio 2011	Impegnato Esercizio 2011	Capitoli di Riferimento	Note												
Art. 8, C. 1 L. 122/2010	Manutenzione Ordinaria Esercizio 2011	7.504.510,70	1% Valore al 2011	75.045,11	46.614,21	4111-4112-4113													
Art. 8, C. 1 L. 122/2010	Manutenzione Straordinaria Esercizio 2011	7.504.510,70	2% Valore al 2011	150.090,22	170.000,00	11023	nota n° 3												
<b>Note n° 1 - L'importo impegnato effettivo sui capitoli 1010-1020-1030 ammonta a € 120.891,94 di cui € 12.780,33 è relativo all'arretrato dell'indennità di carica per l'esercizio 2008. Pertanto la somma da considerare per i limiti di competenza 2011 è di € 108.111,64</b>																			
<b>Note n° 2 - Errorentemente sono state riportate nei limiti di spesa per automezzi anche le spese sostenute per i mezzi in uso del Servizio Sorveglianza sul capitolo 4163, che invece sono esenti dal rispetto dei limiti e che hanno comportato un versamento maggiore pari a € 14.314,46</b>																			
<b>Note n° 3 - Spese che non risentono delle limitazioni in quanto si tratta di interventi obbligatori ai sensi del D.L.vo n° 42/2004 e D.L.vo n° 81/2008</b>																			
<b>**Versamenti:</b>	Versamento effettuato con mandato n° 561 del 16 settembre 2011 sul Capitolo n° 3334 Capo X																		
CONGUAGLIO ESERCIZIO 2011 DA VERSARE																			
RIDUZIONI L. 133 DEL 6 AGOSTO 2008 E L. 122 DEL 30 LUGLIO 2010																			
Descrizione	Norma di Riferimento	Criterio Determinazione Limite di Spesa	Impegnato anno di riferimento per limite	Limite di Spesa Esercizio 2011	Riduzione	Impegnato Esercizio 2011	Capitoli di Riferimento	Versamento Entrata Capitolo 6060 **	Note										
Trattamento Acc. Personale	Art. 67 Comma 2 e 4 D.L. n° 112/2008 Convertito in L. n° 133/2008	-10% Esercizio 2009	562.098,00	355.771,00	56.210,00	-	-	56.210,00											
Trattamento Area Medica	Art. 67 Comma 2 e 4 D.L. n° 112/2008 Convertito in L. n° 133/2008	-10% Esercizio 2009	7.597,00	6.837,00	759,70	-	-	759,70											
Trattamento Acc. Dirigenza	Art. 67 Comma 2 e 4 D.L. n° 112/2008 Convertito in L. n° 133/2008	-10% Esercizio 2009	50.000,00	45.000,00	5.000,00	-	-	5.000,00											
Spese per Automezzi	Art. 6 Comma 14, D.L. n° 78/2010 Convertito in L. n° 122/2010	-20% Esercizio 2009	87.933,00	70.000,00	17.933,00	84.827,74	-	14.314,46	Nota n° 1										
<b>Totali Adempimenti da Riduzioni</b>						<b>14.314,46</b>													
<b>Nota n° 1 - Le maggiori somme da versare per il 2011 vengono compensate con € 14.314,46 relativi alle spese per automezzi del Servizio di Sorveglianza errorentemente riportate nei limiti di spesa e versata.</b>																			
<b>Da Versare</b>	Versamento sul Capitolo n° 3334 Capo X									<b>47.655,24</b>									

## BILANCIO CONSUNTIVO

**OGGETTO: Conto Consuntivo 2011.**

L'anno duemiladodici il giorno 27 del mese aprile nella sede dell'Ente Parco, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Autonomo Parco Nazionale d'Abruzzo, Lazio e Molise.

Risultano presenti, come da seguente prospetto, n. 10 componenti.

CONSIGLIO DIRETTIVO		
	PRESENTI	ASSENTI
1. Giuseppe ROSSI, Presidente	X	
2. Augusto VIGNA TAGLIANTI	X	
3. Fulvio MAMONE CAPRIA		X
4. Giovanni CANNATA	X	
5. Laudo LA CESÀ	X	
6. Mario CAMILLI	X	
7. Pio FORTE		X
8. Stefano CIVITARESE MATTEUCCI	X	
9. Leonardo LIPPA		X
10. Giancarlo FERRERA	X	
11. Gino TACCONI	X	
12. Flora VIOLA	X	
13. =====		

COLLEGIO DEI REVISORI		
	PRESENTI	ASSENTI
1. Dott. Giuseppe La Regina	X	
2. Dott. Francesco Marolda	X	
3. Vincenzo D'Amico	X	

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Dott. Dario Febbo assistito dal Responsabile dell'Area Amministrativa Renato Di Cola

Partecipa il Presidente della Comunità del Parco Alberto D'orazio

## IL CONSIGLIO DIRETTIVO

- PREMESSO** che con deliberazione n. 1 del 18 gennaio 2011 veniva approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2011;
- PREMESSO** che con provvedimento prot. 0008015 del 12/4/2011 il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare comunicava l'approvazione del Bilancio di Previsione 2011;
- PREMESSO** che con deliberazione n. 6 in data 16 marzo 2012 il Consiglio Direttivo, visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 1/2012 del 29 febbraio 2012, procedeva alla revisione dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2011;
- VISTO** il rendiconto finanziario che presenta le seguenti risultanze contabili:

Entrate	Previsioni definitive	Rendiconto finanziario (accertamenti)
Tit. 1° Entrate Correnti	8.458.177	8.303.703
Tit. 2° Entrate in conto capitale	273.164	273.164
Tit. 4° Partite di giro	3.708.961	1.171.059
Avanzo di amministrazione utilizzato	0,00	0,00
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>12.404.302</b>	<b>9.747.926</b>
<hr/>		
Uscite	Previsioni definitive	Rendiconto finanziario (impegni)
Titolo 1° spese correnti	7.684.930	7.392.239
Titolo 2° spese in conto capitale	670.988	667.413
Titolo 4° partite di giro	3.708.961	1.171.059
disavanzo di amministrazione 2010 assorbito	375.423	
<b>TOTALE USCITE</b>	<b>12.440.332</b>	<b>9.230.711</b>
<b>Avanzo di competenza 2011</b>	<b>0,00</b>	<b>517.219</b>

VISTA

La situazione patrimoniale al 31 dicembre 2011 che presenta le seguenti risultanze contabili;

	Tipologia	Attivo	Tipologia	Passivo
A) Crediti vs. stato		0	Patrimonio netto	5.268.136
B) Immobilizzazioni	13.549.749		Contributi in C/Capitale	0,00
Disponibilità liquide	1.978.421		Fondi oneri e rischi	0,00
			Trattamento di fine rapporto	3.037.873
Residui attivi	3.391.670		Residui Passivi	5.162.165
Ratei e riscontri attivi	0		Ratei e riscontri passivi	5.451.666
TOTALE Attivo	18.919.840		TOTALE Passivo	18.919.840

VISTO

il Conto Economico alla data del 31 dicembre 2011 che evidenza i seguenti risultati:

a) totale valore della produzione	9.053.985
b) Totale costi della produzione	8.649.292
Differenza	404.693
c)Proventi oneri finanziari	0,00
d)Rettifiche di valore di attività finanziarie	0,00
e)Proventi ed oneri straordinari	-9.544
Risultato prima delle imposte	395.149
Imposte dell'esercizio	37.681
<b>AVANZO ECONOMICO</b>	<b>357.468</b>